
quinta-feira, 24 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, CAPUT.
VALOR: R$ 278.500,00 (DUZENTOS E SETENTA E OITO MIL E 
QUINHENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE: 0103/0149

BELÉM, 23 DE JULHO DE 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

DESPACHO DE ANULAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 018/SESPA/2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a inobservância do art. 24, IV, da Lei 
8.666/93;
RESOLVE:
I – ANULAR o ato de dispensa de licitação nos termos do parecer 
exarado pela Assessoria Jurídica/SESPA nos autos do processo 
Nº 315312/2006.
Belém-PA, 09 de julho de 2008.
PUBLIQUE-SE

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 530/3º CRS DE 23/07/2008

Nome: Rosiane de Nazaré Silva de Souza
Cargo: Enfermeira
CPF: 370.603.502-25
Matrícula: 5166543-1
Período: 29/07/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Maracanã
Objetivo: Realizar Levantamento quanto a situação atual do 
equipamento de RX portátil, pertencente ao Município de São 
Domingos do Capim.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 531/3º CRS DE 23/07/2008
Nome: Augusto César da Silva Góes
Cargo: Motorista
CPF: 362.063.422-04
Matrícula: 5372283-1
Período: 29/07/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Maracanã
Objetivo: Conduzir a servidora que irá Realizar Levantamento 
quanto a situação atual do equipamento de RX portátil, 
pertencente ao Município de São Domingos do Capim.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 532/3º CRS DE 23/07/2008
Nome: Maria Rita Silva Oliveira
Cargo: Agente Saúde
CPF: 120.845.302-53
Matrícula: 109843-1
Período: 31/07 e 08/08/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Entregar, analisar e prestar conta das APACs dos 
pacientes submetidos a tratamento no serviço de nefrologia, e 
conferir e armazenar corretamente a medicação destinada aos 
referidos pacientes, respectivamente.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva.

PORTARIA N° 533/3º CRS DE 23/07/2008
Nome: Anderson Ricardo Pinho Lima
Cargo: Motorista
CPF: 515.390.202-15
Matrícula: 5419055-21
Período: 31/07 e 08/08/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a servidora que irá Entregar, analisar e 
prestar conta das APACs dos pacientes submetidos a tratamento 
no serviço de nefrologia, e conferir e armazenar corretamente a 

medicação destinada aos referidos pacientes, respectivamente.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS N° 12 DE 

14/07/2008
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31212 de 16/07/2008

3ªCRS/SESPA
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 13/3º CRS DE 21/07/2008
NOME: OSMARINA MENDES DE ALMEIDA
CPF: 280.200.142-68
ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR
3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO – R$ 432,99
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$ 1.010,31
FONTE: 0149001399
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS COM A 1ª ETAPA DA CAMPANHA 
DE MULTIVACINAÇÃO NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0340 DE  22  DE  JUNHO 

DE 2008
NOME: MARCOS SANTOS DA SILVA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MATRÍCULA: 55585518/1
PERÍODO: 22 A 26/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: CURUÁ
OBJETIVO: PARTICIPAR DA EQUIPE COM O SERVIDOR RAIMUNDO 
NONATO, PARA PRESTAR ASSESSORAMENTO CONTABIL E 
ACOMPANHAMENTO DE CONVENIOS NO MUNICIPIO DE CURUÁ, 
REFERENTE A REPASSES FEDERAIS E ESTADUAIS, DE ACORDO 
COM A PROGRAMAÇÃO PREVIAMENTE AUTORIZADA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0341  DE  22  DE  JULHO  
DE  2008

NOME: RAIMUNDO NONATO NUNES FERREIRA
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 0500884
PERÍODO:  22 A 26/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: CURUÁ
OBJETIVO: PRETAR ASSESSORAMENTO CONTABIL, E 
ACOMPANHAMENTO DE CONVENIOS NO MUNICIPIO DE CURUÁ, 
REFERENTE AOS REPASSES FEDERAIS E ESTADUAIS, DE 
ACORDO COM PROGRAMAÇÃO PREVIAMENTE AUTORIZADA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0342  DE  21  DE  JULHO  
DE  2008

NOME: MARIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA BRASIL FILHO
CARGO AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITARIA
MATRICULA: 111546-1
PERÍODO:  21 A 25/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS
OBJETIVOCAPACITAR E TREINAR OS AGENTES DA VISA EM 
AÇÕES BASICAS DE VIGILÂNCIA SANITARIA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0343  DE  18  DE  JULHO  
DE  2008

NOME : MARIO DA CONCEIÇÃO  PEREIRA BRASIL FILHO
CARGO AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITARIA
MATRICULA: 111546-1
PERÍODO:  26 A 29/08/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITARIA SINAVISA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0344  DE  22  DE  JULHO  
DE  2008

NOME: EVILSON COSTA GOMES
CARGO: GUARDA DE ENDEMIAS
PERÍODO:  22 A 26/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: JACAREACANGA
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO, ASSESSORAMENTO NAS 

AÇÕES DE CONTROLE DAS ENDEMIAS NO MUNICIPIO DE 
JACAREACANGA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0345  DE  22  DE  JULHO  
DE  2008

NOME: MIRTA LOPES MAGALHÃES
CARGO AUX. ADMINISTRATIVO
PERÍODO:  04 A 08/08/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: MONTE ALEGRE, ÓBIDOS E ORIXIMINÁ.
OBJETIVO: ACOMPANHAR OS SERVIDORES DA FUNASA ATÉ OS 
MUNICIPIOS DE MONTE ALEGRE, ÓBIDOS E ORIXIMINÁ A FIM 
DE ESCLARECER PONTOS REFERENTES À MEDIDA PROVISORIA 
431 AOS SERVIDORES DESCENTRALIZADOS DA FUNASA PARA 
O ESTADO.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 2008/229861
CONVITE Nº 002/9ºCRS/SESPA/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
A CONSTRUÇÃO DE UM MICRO SISTEMA SIMPLIFICADO 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA COMUNIDADE DE BOA 
VISTA, MUNICÍPIO DE BELTERRA-PARÁ.
- EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA TAPARÍ LTDA EPP
- CNPJ: 03.041.915/0001-33
- VALOR: R$ - 144.000,00 (CENTO E      QUARENTA E 
QUATRO MIL REAIS)

EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
Diretor Regional/9ºCRS/SESPA

RESUMOS DE PORTARIAS
PORTARIA N.º320/08-10º CRPS/SESPA,   23.07.2008

Nome: Wesley Mauricius da Silva Nunes
Cargo: Bioquímico
CPF: 686.718.062-00
Matricula: 54190097-1
Origem: Altamira-Pará
Destino: Porto de Móz
Período: 25.  a  28. 07. 2008
Diárias: 3,5 (Quatro e meia)
Valor: 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
Objetivo: Participar da operação Veraneio.
Ordenadora de Despesa: Waldecir Aranha Maia.

PORTARIA N.º322/08-10º CRPS/SESPA,   23.07.2008
Nome: Lindomar Carneiro da Silva
Cargo: Diretor da Divisão Técnica
CPF: 401.261.532-72
Matricula: 54194075/1
Origem: Altamira-Pará
Período: 25.  a  28. 07. 2008
Diárias: 3,5 (Quatro e meia)
Valor: 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
Objetivo: Participar da operação Veraneio.
Ordenadora de Despesa: Waldecir Aranha Maia.

PORTARIA N.º321/08-10º CRPS/SESPA,   23.07.2008
Nome: Francemary Gomes da Silva
Cargo: Nutricionista
CPF: 237.143.442-68
Matricula: 57530821/1
Origem: Altamira-Pará
Destino: Porto de Móz
Período: 25.  a  28. 07. 2008
Diárias: 3,5 (Quatro e meia)
Valor: 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
Objetivo: Participar da operação Veraneio.
Ordenadora de Despesa: Waldecir Aranha Maia

PORTARIA N.º323/08-10º CRPS/SESPA,   23.07.2008
Nome: Ney Carvalho da Silva
Cargo: Enfermeiro
CPF: 617.810.452-91
Matricula: 57196784-1
Origem: Altamira-Pará
Destino: Porto de Móz
Período: 25.  a  28. 07. 2008
Diárias: 3,5 (Quatro e meia)
Valor: 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
Objetivo: Participar da operação Veraneio.
Ordenadora de Despesa: Waldecir Aranha Maia


